1925-2{H5

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI
Adresa ; Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit™ Tirand, Tel (4 257-924

Nr. /a / 6/ Prot. Tirang, mé40 ©4/2015

Liimfi;a@ Raporti Pérfundimtar | Auditimit dhe rekomandimet.

Drejtuar: Z. Besnik DERYISHI
KOMISIONER
Zyra e Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave
Personale

< - TIRANE
VowdNruar L Eemaisione | e
Nga auditimi 1 ushtruar né institucionin g€ Ju drejtoni, u konstatuan disa mangési dhe shkelje
t¢ akteve ligjore e nénligiore né fugi. t€ cilat mé hollésisht jan€ trajtuar né Raportin
Pérfundimtar t&8 Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Vlerésoj realizimin me cilési t& detyrave t& ngarkuara dhe objektlivave strategjike, pérfitimin
e njohurive, shkémbimin e eksperiencave ndérkombétare, pér unifikimin apo pérafrimin e
legjislacionit, né pérputhje me Direktivén e BE-sé.

Bazuar né nenet 10, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit t¢ Larté t¢ Shtetit”, pér p€rmirésimin e gjendjes, ju
rekomandojmé dhe kérkojmé zbatimin ¢ masave t&€ méposhtme:

A. MASA ORGANIZATIVE

1. Nga auditimi i hartimit dhe zbatimit t€ buxhetit t€ vitit 2014, u konstatua se, raportet ¢
monitorimit jané dérguar né Drejtoriné e Pérgjithshém té Buxhetit, né dv nga katér raste.
jashté afateve t€ pércaktuara né Udhézimin e Ministris€ s& Financave, nr. 2, dt. 06.02.2012,
pika 256, ng t& cilé&t specifikohet “Népunésit autorizues ¢ njésive [€ geverisjes gendrore,
duhet (¢ paragesin tek Népunési i Paré Autorizues, brenda datés 28 ¢ muajit pasardhés té
¢do fremujori, informacion (¢ detajuar mbi performancén e produkteve ¢ buxhetit vietor”.
Raportet € Monitorimit jané dérguar né Ministring ¢ Financave si mé poshté:
- Pér tremujorin ¢ paré, mé daté 30.04.2014, me shkresén nr, 739,
- Pér tremujorin e tret€, mé daté 30,10.2014, me shkres€ nr. 7392 (trajtuar né faget 9-14 1€
Raportit Pérfundimtar t&€ Auditimit)
Pér kété rekomandoj:
Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, t&8 marré
masa g€ t& hartojé dhe 1€ dérgojé né Drejtoring ¢ Pérgjithshme t& Buxhetit, né afatet e
pércaktuara né Udhézimin e Ministrisé s€ Financave nr. 2, daté 06.02.2012 “Raportet e
Monitorimit t& performancés s€ buxhetit vijetor (& institucionit™.

Menjéheré dhe né vijimési
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2. Mbi pagesén ¢ raporteve mjeksore gé paguhen nga punédhénési, rezultol se pér periudhén
¢ audituar pér vitin 2013 né 17 raste dhe pér vitin 2014 n& 22 raste, nuk jan¢ mbajtur tatimet
mbi té ardhurat personale ¢ pérfituara nga pagesa e ditéve 1€ raportit, veprim né kundé&rshtim
me nenin 81 € ligjit 8438, daté 28.12.1998 * Pér tatimin mbi té ardhurat”, | ndryshuar, né &
cilin citohet: *....nuk jané t& pérjashtuara pér g&€llime (€ tatimit mbi & ardhurat personale.....”,
pra si té tilla ato jang t& ardhura 1€ tatueshme, (trajtuar né faget 14-19 t& Raportit
Pérfundimtar té Auditimit)

Pér kété rekomandaj:
NE zbatim t& nenin 8/1 & ligjit 8438, dat¢ 28.12.1998 “Pér tatimin mbi @& ardhurat”, t&
llogaritet pér t& gjitha rastet, tatimi mbi 1€ ardhurat personale té pérfituar nga pagesa e diteve
t&¢ raportit, g& jang paguar nga punédhénési pér vitin 2013 dhe 2014,

Menjéheré dhe né vijiméxi

3. Mbi funksionimin e strukturés organizative konslatohet se: Vendinmi 1 Kuvendit nr.225,
daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit 1€ pozicioneve &
punés t& ZKDIMDHP”, strukturé e cila ka mbetur e pandryshuar edhe pér periudhén objekt
audimi (viti 2013, 2014). éshté né kundérshtim me Vendimin nr474, daté 16.6.2011. “Pér
pércaktimin e Standarteve & Procedurfs & duhet & ndiget gjaté hartimit dhe miratimit 1€
strukturave organizative (€ instilucioneve 1€ administratés publike”, pika 21, ku citohet: “Njé
drejtori mund 1€ krijohet nese ka ne perbérje 1¢ saf & pakién dv sekioré ¢ dreftuar nga njfé
shef ose nése ka 1¢ paktén 3 (pesé) punonjés”. Konkretisht Drejtoria ¢ Marrédhénjeve me
Publikun, ka né pérberje t& saj njé drejtor, njé specialist si dhe Sektorin e Teknologjisé sé
Informacionit, né pérbérje 18 s& cilés jant dy specialisté, gjithsej numri 1 punonjésve né
pérbérie 1€ késay drejlorie rezulton katér. (trajtuar né faget 14 - 19 1& Raportit Pérfundimtar
té Auditimnit)

Pér kéré rekomandoj:
Miratimi 1 strukturds sé re 1€ keté né pérbérje Drejtori 1€ cilat 1€ kené t¢ paktén dy scktore 1€
drejtuar nga njé shel ose 1€ ketd 18 paktén 3 (pesé), né pérputhje me aktet ligjore 1€ dala pér
Zhatim.

Menjéheré diie né vijimési

4. Komisioni i Vlerésimit t¢ Ofertave dhe Njésia e prokurimit, né njé rast ka nénshkruar
formularin ¢ deklarimit pér konflikt interesi, né datén e nxjerrjes sé Urdhnt t& prokunmit dhe
jo né datén kur éshté hapur procedura e prokurimit, veprim né kundérshtim me pikén 3.
germa a “Dorézimi i Ofertave” @& VKM nr.1, dat€ 10.01.2007 “Pér rregullat e Prokurimit
Publik” me ndryshimet ku thuhet se, “Me paragitien e ofertave propozimeve, operatorél
ekonomik flohen t¢ nénshkruajné deklaratén, pérmes sé cilés deflarofné se nuk ndodhen né
kushter e konflikeit ¢ inferesit, sipas legiisiacionit né fugi”. Pas nxjerrjes s¢ urdhrit té
prokurimit ky veprim i krver nga Komisioni 1 Vierésimit ¢ Ofertave dhe Njési e Prokurimit
éshté formal, (trajtuar né fagetl 36-46 1& Raportit Pérlundimtar & Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
Formulari i deklarimit pér konflikt mnterest duhet 1€ nénshkruhen nga Komisioni 1 Vlerésimit
& Ofertave dhe Njésia e prokurimit me datén kur hapet procedura ¢ prokurimit, dhe jo me
datén e nxjerrjes s¢ Urdhrit & prokurimit, parashikuar né pikén 3. germa a * Dorézimi |
Ofertave™ t&8 VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat ¢ Prokurimit Publik™ me ndryshimet.
Menjélieré dhe né vifimési
5. Né dosjet ¢ tenderave mungon urdhri nga Titullari 1 autontetit kontraklor pér ngritjen ¢
komisionit pér pérllogaritjen e londit limit t¢ kontratés, si dhe pér krijimin e kétij komisioni,
veprim né kundérshtim me VKM nr. 1, daté 10.01.2007 | ndryshuar, kreu II, pika 2 t& VKM
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nr.1 daté 10.01.2007 “Pér Rrezullat e Prokurimit publik™, Kreu V., pikal germa ¢. (trajtuar né
faget 36-46 t& Raportit Pérlundimtar t& Auditimit)

Pér kété rekomandaj:
Nega Titullari i awtoritetit kontraktor, n& t€ gjitha rastet duhet ngritur komisioni pér
perllogaritien e vlerés limit t& kontratés, si dhe pér krijimi e k&tij komisioni, veprim 1
parashikuar ng VKM nr. 1, daté 10.01.2007 1 ndryshuar, kreu I1, pika 2 1€ VKM nr.l daté
10.01.2007 “Pér Rregullat e Prokurimit publik”, Kreu V, pikal germa ¢,

Menjéheré dite né vijimési

6. Nea Autoriteti kontraktor. pér tenderat ¢ zhvilluar jan€ nxjerré shkresat zyrtare pér
caktimin e komisioneve té specializuara, pér 1€ péreaktuar specifikimet teknike, né
mbéshtetje &€ VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér mregullat e prokurimit publik”, Kreu V, pika
2, si dhe Urdhri 1 Ministrisé sé Financave nr. 92, daté 29.12.2011, me ndryshimet “Gjurmét
Standarde (& Auditit pér Prokurimin me Vlera t€ Vogla dhe € Larte”, Komisionet pérkatése,
nik kané vepruar plotésisht konformé kétvre dispozitave, pasi né procesverbalet e tyre nuk
kané propozuar procedurat e prokurimir publik. (trajluar né laget 36-46 (€ Raportit
Pérfundimtar 1& Auditimit)

Pér kété rekomandaoj:
Komisionet pérkatése. né procesverbalet pér  argumentimin ¢ fondit limit, duhbet t&
propozojné procedurat ¢ prokurimit publik, & parashikuara né VKM nr. 1. daté 10.01.2007
“Per rregullat ¢ prokurimit publik”™, Kreu V, pika 2, si dhe Urdhri | Ministris€ s& Financave
nr. 92, dat¢ 29.12.2011, me ndryvshimet “Gjurmét Standarde t€ Auditit pér Prokwrimin me
Vlera t& Vogla dhe t& Lartg",

Menjéheré dite né vijimési

7. Né procesverbalet pér vlergsimin e ofertave ekonomike dhe dokumentacionit t& paraqitur
nga subjektet konkurruese, jang nénshkruar nga 1€ gjithé anétarét ¢ njésis¢ s prokurimit, né
nj¢ kohé, & duhej té ishin nénshkruar vetém nga anétarét ¢ KVO-ve dhe personi i Njésis¢ sé
prokurimit publik, q¢ ka mbajtur procesverbalel, e parashikuar né VKM nr.l, dat@
10.01.20078, Kreu V. * Hapja dhe vlerésimi i ofertave™ pika 4 germa i, ku thuhet se: “C'do
hap | procedurés sé prokurimit dulier 1é regjisirohet dhe (& pasqyrohel né procesverbalin e
prokurimit. Njéri ngo anétarét e njésisé sé prokurimil éshie giithmoné pérgjegiés per
regiistrimin e ¢do faze 1é procesit dhe teksti pérfundimiar i Uj duhet 1€ nénshkruher nga té
gfithé anétarét e komisionit”, (trajtuar mé& né laget 36-46, 1&¢ Raportit Pérfundimtar 1€
Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
Pracesverbalet pér vlergsimin e ofertave ckonomike dhe dokumenteve konkurruese té
paragitur né ¢do konkurrim, duhet & nénshkruhen nga anétarét e KVO-ve, s1 dhe personi i
Nijgsisé s¢ prokurimit publik, g€ mban procesverbalet, baruar né VKM nr.l, daté
10.01.20078, Kreu V. * Hapja dhe vlerésimi i ofertave™ pika 4 germa “1".

Menjéheré dhe né vijimési

8. Dosjet e tenderave me dokumentacion ligjor dhe administrativ, jan€ inventarizuar vetém
me emértimin ¢ dokumentit ligjor, sasité me numrin dhe kopjet e {letéve pérbérése, por nuk
¢shté béré numerizimi i fletéve dhe numri né total i tyre, veprim né kund@rshtim me ligjin nr.
9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”, Normat Tekniko-Ligjore dhe Metodologjike 1€
Shérbimit Arkivor, neni 30 “Inventari i brendshém 1 dosjes”, modeli nr. 8 dhe me VIKM nr. 1,
daté 10.01.2007 “Pér miratimin ¢ rregullave & prokurimit publik”, Kreu V “Zhvillinu 1
procedurave”, (trajtuar mé né fagel 36-46 (¢ Raportit Pérfundimtar (€ Auditimit)



Pér kété rekomandof:
Njgsia ¢ prokurimit dhe punonjési i arkivés, (& marrin masa pér inventarizimin ¢ dosjeve &
prokurimit sipas modelit nr. §, 1€ ligjit nr. 9154, dat€ 06.11.2003 “Pér arkivat™. Arkivimi i
dosjeve té béhet né pérputhje me numrin rendor t& objektit t€ prokurimit.

Menjéheré dhe né vijimési

9. Né Urdhrat prokurimit, nuk jané¢ pércaktuar arsyet ¢ pérdorimit t€ procedurés sé
prokurimit, por &shié shénuar: “Eshté zgjedhur kjo lloj procedure pér shkak t& fondit limit”.
NE kété rast, nuk del e garté, arsycja e sakté e pérdorimit t& késaj procedure prokurimi, sig
pércaktohet né kreun V * Zhvillimi i procedurave”™ pika 1 germa ¢, si dhe né Urdhrin nr.92,
daté 29.12.2011. me ndryshimet * Gjurmét Standarde té Auditit me Vieré 1€ Vogél dhe €
Larté ku thuhet se. “ .. .titwilari i auioritetit kontrakior apo zyrtari [ auiorizuar axjerr
menjéhere urdhrin e prokurimil, © cili duhet 18 pérmbajé objektin ¢ prokurimit, fondin e
pérllogaritur, lojin ¢ procedurés dhe arsyet e pérdorimit (¢ saj” si dhe ", kush ngarkohet
pér zhatimin ¢ tij dhe kur hyn né figi”. (trajtuar né faget 36-46 ¢ Raportit Pérfundimtar ¢
Auditimit)

Pér kété rekomandoj:

Né Urdhrat e prokurimit, t& pércakiohen arsvel ¢ p&rdorimit & procedurés s& prokurimit,

sipas kreut V “Zhvillimi 1 procedurave™ pika 1 germa ¢. si dhe n€ Urdhrin nr.92, dat@

29,12.2011, me ndryshimet “Gjurmét Standarde 18 Auditit me Vleré & Vogél dhe t¢ Larté”
Menjéheré dhe né vijimési

11. NE L& gyitha rastet né Urdhrat e prokurimit pér “Blerjet ¢ vogla”, nuk éshté shénuar fondi
limit i pérllogaritur, né kundérshtim me kriteret ¢ péreaktuara né VKM nr. 1. daté 10.01.2007

“Pér rregullat e prokurimit publik”, Kreu V, pika 2, si dhe Urdhri i Ministrisé sé Tinancave
nr, 92, daté 29.12.2011, me ndryshimet “Gjurmét Standarde 1€ Auditit pér Prokurimin me
Vlera t& Vogla dhe t€ Larté”, si dhe urdhrin e po ké&saj ministrie nr.33, Korrik 2013, ku thuhet
se, ... ttullari 1 autoritetit kontraktor apo zyrtari | autorizuar axferr menjéheré wrdhrin e
profurimit, 1 cili dhet té pérmbajé té pa&!én Fondi i pérliogaritur, llofin e procedurés sé
prokurimit dhe arsyet e pérdorimil té sai " (trajtuar mé hollésisht né faget 26 t¢ Raportit
Pérfundimtar 1& Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
Né urdhrat e prokurimit pér “Blerjet e vogla”, t€ shénohet fondi limit, sipas kritereve (&
VEM nr. 1, datig 10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publil”, Kren V, pika 2, si dhe
Urdhri 1 Ministrisé s& Financave nr, 92, dat¢ 29.12.201 1, me ndryshimet “Gjurmét Standarde
té Auditit pér Prokurimin me Viera t¢ Vogla dhe té Larté”,

Menjélierd dhe né vijimési

12. Nega auditimi me pérzgjedhje 1 veprimeve t& kryera népérmjel arkés dhe bankés, u
konstatua se né disa raste t& zhvillimit t& trajmimeve dhe seminarveve té kryera jashté vendit,
mungonin té bashkélidhura né veprime ftesat e ardhura nga organizatorél pér pjesémarrje né
aktivitet, ftesa 1@ cilat do t& pasgyronin pérkatésiné e mbulimit & shpenzimeve pér kéto
udhé&time. Gjithashtu nga auditimi me pérzgjedhje 1 kiftyre veprimeve, u konstatua se né
urdhér shérbimet e plotésuara nga punonjésit pjesémarrés né aktivitetet e zhvilluara jashté
shtetit, mungonte data e plotésimit 1€ tyre, né mungesé 1€ sé cilés nuk mund 1€ pércakiohet
nése jané plotésuar né pérputhje me Udhézimin ¢ Ministrisé s& Financave, nr. 22, di
10,07.2013. (trajtuar mé hollésisht né faget 19 — 29 ¢ Raportit Pérfundimtar t¢ Auditimit)

Pér kéré rekomandoj:
Trajlimi finaneiar i punonjésve q€ marrin pjesé né aktivitete t€ zhvilluara jasht€ shtetit, 1€
kryhet né pérputhje me VKM nr. 870, dt. 14122011, me Udhézimin ¢ Ministrisé s¢



Financave nr. 22, di. 10.07.2013. si dhe duke bashkélidhur urdhrit 18 Komisionerit fiesén pér
pjesémarrje nga organizalorét e eventit.
Menjéheré dhe né vijimési

13. Nga auditimi i pagesave pér shérbimin e telefonisé fikse. u konstatuan njé séré
problematikash, t& cilat evidentojné njé sistem 1& dobét 1€ kontrolleve 1€ brendshme mbi
shpenzimet me ekonomicitet. eficencé dhe efektivitet t¢ fondeve buxhetore. Né total, démi
ekonomik i shikaktuar pér mbajije ¢ muonrave 1¢ telefonit fiks né pévdorim, ndérkohé qé nuk
regfistroheshin impulse 1& harxhuara, éshté né vierén 67,740 leké. Prané KMDP-ség,
aktualisht shpenzohet pér pagesén e 6 numrave telefoniké, ku pér tre prej tyre nuk jané
aktivé, duke paguar vetém taksén fikse prej 1.710 leké. Gjithashiu, u konstatua se pér
periudhén e audituar, tarifa fikse pér mirémbajtjc &shté rritur me 30%, pa u véné né dijeni
zvra e financés sé KMDP-sé, Trajtuar né faget 19 - 29 & Raportit Pérfundimtar & Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
T& analizohen nevojat pér telefon dhe t€ béhen funksional& numrat (€ cilét gojné né rritjen e
petformancés sé institucionit dhe né realizimin e objektivave n€ funksion t& misionit t€ tij,
duke i dhéné zgjidhje kontratave pa vleré t& shtuar pér institucionin. NEépunési zbatues 1€
mbajé pérgjegjési né pérséritjen e situatave té késaj natyre q€ tregojné pér veprime i€
pakujdesshme né miradministrimin e fondeve buxhetore.

Menjéheré dhe né vijimési

14. Mbi funksionimin e Grupit t& Menaxhimit Strategjik, edhe pse €shié e dokumentuar
neritia e GMS-sé nuk dokumentohet mbledhja t& paktén 4 heré€ né vit, né kund@rshtim me
nenin 27 t& ligjit “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®, Manualin mbi zbatimin e
MFK-s¢ pika 4.2.9 “Grupi pér menaxhimin strategjik”. ku thuhet: “...duher 1¢ mblidhet te
paktén 4 heré né vit, pér ¢éshijel gé lidhen me MFK-né. Rekomandoher qé njésia té véré ne
dispozicion (¢ Grupit pér Menaxhimin Strategfik njé zyré sekretarie. Kjo nénkupton se, duhe!
t¢ caktohen népunés kompetenté pér 1é organizuar mhledhjet e Grupit, pér (é mbledhur dhe
ofruar informacionin e kérkuar nga anétarét e Grupit, si dhe pér ¢ mbajtur protokollin e
mbledhjeve. Trajtuar né faget 38-43 1€ Raportit Pérfundimtar 1€ Auditimit)

Pér kété rekomandoj:
Grupi i menaxhimit Strategjik, né zbatim t€ nenit 27 (€ ligjit “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, Manualin mbi zbatimin e MFK-s& pika 4.2.9 “Grupi pér menaxhimin strategjik™,
1& zhvillojg mblidhjet t& paktén 4 heré né vit, pér ¢éshtjet q¢ lidhen me MFK-nég, (& caktohet
nénpunési pér & organizuar mbledhjet, pér t&¢ mbledhur dhe oftuar informacionin ¢ kérkuar
nga anétarét e GMS si dhe pér t& mbajtur protokollin ¢ mbledhjeve.

Menjéheré dhe né vijimési

15. Nuk &shté dokumentuar asnjé vendim i GMS, ng& kundérshiim me Manualin pér MFK,
pika 4.2.9 “Grupi pér menaxhimin strategjik”™, ku thuhet: " Vendimet ¢ Grupir duhet 1¢ merrven
né ménvré kolegjiale dhe objektive duke patur né vémendje interesin publik dhe né pérputhje
me standardet etike (¢ sekiorit publik. Vendimet e Grupit duhet i€ pasgyrohen né dokumente
dhe 1'i vilen né dispozicion menaxhimit té njésise”. Trajtuar mé né faget 38-43 & Raportit
Pérfundimtar té Auditimit)

Pér kété rekomandaoj:
Sckretariati i GMS, né zbatim t& pikés 4.2.9 “Grupi pér menaxhimin strategjik”, & Manualit
piér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, & zbardhé vendimet e marra nga GMS né ményré
kolegiiale dhe objcktive, né pérputhje me standartet dhe t'i vihen né dispozicion menaxhimit
t€ njésise.

Menjéheré dhe né vijimési
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Né mbéshtetje t& nenit 15, germa j & ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, pér masat ¢ marra sipas programeve &
pérgatitura nga ana Juaj pér zbatimin ¢ rekomandimeve, t& njoftohet Kontrolli i Larté i Shtetit
brenda 20 ditéve nga marrja e k€saj kérkese, si dhe né zbatim t& nenit 30, pika 2 ¢ kitij ligji,
t¢ raportohet {me shkrim) prané Kontrollit (& Larlg t& Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e

Raportit pérfundimtar 1€ Auditimit, duke njoftuar mbi ecuriné e zbatimit té rekomandimeve té
dhéna.
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